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Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Junho/2022

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

PENNA, Cornélio. Os dois mundos de Cornélio Penna. Rio de

Janeiro, RJ: Fundação Casa de Rui Barbosa, 1979. 57 p. (Memória

literária, 5).

Quantidade:

1

Classe 020 - BIBLIOTECA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE SÃO PAULO.

Catalogo do arquivo histórico do Instituto Histórico e Geográfico de

São Paulo. São Paulo, SP: Instituto Histórico e Geográfico de São

Paulo, 1976. 416 p.

Quantidade:

1

Classe 070 - MÍDIA DOCUMENTAL, MÍDIA

EDUCACIONAL, MÍDIA DE NOTÍCIAS; JORNALISMO;

PUBLICAÇÃO
ARAÚJO, Emanuel. A construção do livro: princípios da técnica de

editoração. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira: Instituto Nacional

do Livro, 2006. 674, [2] p. ISBN 8520910424.

Quantidade:

1

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
FERRATER MORA, José. Dicionário de filosofia. 5. ed. Lisboa,

PT: Dom Quixote, 1982. 456 p.

Quantidade:

1

PONTES, J. M. da Cruz. A obra filosófica de Pedro Hispano

Portugalense: novos problemas textuais. Coimbra, PT: Universidade

de Coimbra, 1972. 208 p.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

LEITE, Dante Moreira. O caráter nacional brasileiro: história de

uma ideologia. 4. ed. São Paulo, SP: Pioneira, 1983. 378 p.

(Coleção biblioteca Pioneira de ciências sociais Psicologia).

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
FONSECA, Pedro da. Isagoge filosófica. Coimbra, PT:

Universidade de Coimbra, 1965. 152 p.

Quantidade:

1

ESTRELLA SCHULTZ, Lucas. El oraculo del guerrero. 12 ed.

Santiago, CH: Cuatro Vientos, 2004. 91 p. ISBN 9562420310.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

COSTA, Cruz. Contribuição à história das idéias no Brasil. 2. ed.

Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1967. 456 p. (Retratos do

Brasil, 56).

Quantidade:

1

SARTRE, Jean-Paul. O existencialismo é um humanismo; A

imaginação ; Questão de método. 3. ed. São Paulo, SP: Nova

Cultural, 1987. xiv, 191 p. (Os pensadores).

Quantidade:

1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Sobre verdade e mentira. São

Paulo, SP: Hedra, 2012. 92 p. (Coleção de bolso Hedra). ISBN 978-

85-7715-074-8.

Quantidade:

1

Classe 200 - RELIGIÃO

ELIADE, Mircea. Mito e realidade. São Paulo, SP: Perspectiva,

1972. 183 p. (Coleção Debates).

Quantidade:

1

DI BERARDINO, Pedro Paulo. Itinerário espiritual de São João da

Cruz: místico e doutor da igreja. São Paulo, SP: Paulinas, 1993. 155

p. (Série espiritualidade). ISBN 9505014316.

Quantidade:

1

GARAUDY, Roger. Deus é necessário?. Rio de Janeiro, RJ: Zahar,

1995. 168 p. ISBN 8571103097.

Quantidade:

1

Classe 220 - BÍBLIA

SALMOS e cânticos: a oração do povo de Deus. São Paulo, SP:

Paulinas, 1982. 581 p. ISBN 8534901473.

Quantidade:

1

HARRIS, R. Laird; ARCHER, Gleason Leonard; WALTKE, Bruce

K. (org.). Dicionário internacional de teologia do Antigo

Testamento. São Paulo, SP: Vida Nova, 1998. xxvii, 1789 p. ISBN

8527501880.

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

BENTO XVI, Papa. Jesus de Nazaré: primeira parte do batismo no

jordão à transfiguração. São Paulo, SP: Planeta do Brasil, 2007. 330

p. ISBN 9788576652786.

Quantidade:

1

NOUWEN, Henri J. M. Com o coração em chamas: uma meditação

sobre a vida eucarística. Aparecida, SP: Editora Santuário, 2005. 78

p. ISBN 857200985x.

Quantidade:

1

Classe 232 - JESUS CRISTO E SUA FAMÍLIA,

CRISTOLOGIA
MACHADO, Antonio Augusto Borelli. As aparições e a mensagem

de Fátima conforme os manuscritos da Irmã Lúcia. 35 ed. São

Paulo, SP: Vera Cruz, 1993. 93 p.

Quantidade:

1

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

DUCRUET, Bernard. A paz do coração: segundo São Bento. São

Paulo, SP: AM Editora, 2001. 48 p. ISBN 8527607735.

Quantidade:

1

HÄRING, Bernhard. Minhas esperanças para a igreja: críticas e

estímulos. Aparecida, SP: Santuário, São Paulo, SP: Santuário,

1999. 163 p. ISBN 8572006060.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
JOÃO PAULO,, II, Papa. Exortação apostólica pós-sinodal

Pastores: dabo vobis de Sua Santidade João Paulo II ao episcopado,

ao clero e aos fiéis sobre a formação dos sacerdotes nas

circunstâncias atuais. 2. ed. São Paulo, SP: Paulinas, 1992. 220 p.

(A voz do Papa, 128).

Quantidade:

1

RATZINGER, Joseph. Compreender a igreja hoje: vocação para a

comunhão. Petrópolis, RJ: Vozes, 2005. 93 p. ISBN 8532607918.

Quantidade:

1

FISCHER-WOLLPERT, Rudolf. Léxico dos papas: de Pedro a João

Paulo II. Petrópolis, RJ: Vozes, 1991. 381 p. ISBN 8532606059.

Quantidade:

1
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RYAN, Vicent. O domingo: história, espiritualidade, celebração.

São Paulo, SP: Paulus, 1997. 143 p. ISBN 8534908362.

Quantidade:

1

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

CORRÊA, Francisco de Aquino. Dom Francisco de Aquino Corrêa:

obras, vol. III, tomo I : pastorais : cartas pastorais, 1922-1934.

Brasília, DF: [s.n.], 1985. 245 p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Francisco de Aquino. Dom Francisco de Aquino Corrêa:

obras, vol. II, tomo III : discursos. Brasília, DF: [s.n.], 1985. 334 p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Francisco de Aquino. Dom Francisco de Aquino Corrêa:

obras, vol. I, tomo I : poética : Odes. Brasília, DF: [s.n.], 1985. 230

p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Francisco de Aquino. Dom Francisco de Aquino Corrêa:

obras, vol. I, tomo III : poética : Nova et vetera. Brasília, DF: [s.n.],

1985. 212 p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Francisco de Aquino. Dom Francisco de Aquino Corrêa:

obras, vol. I : poética : tomo II : terra natal. Brasília, DF: [s.n.],

1985. 185 p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Francisco de Aquino. Dom Francisco de Aquino Corrêa:

obras, vol. II, tomo II : discursos. Brasília, DF: [s.n.], 1985. 281 p.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

DIÉGUES JUNIOR, Manuel. Etnias e culturas no Brasil. São

Paulo, SP: Círculo do Livro, [1975]. 213 p.

Quantidade:

1

SAID, Edward W. Representations of the intellectual: the 1993

Reith lectures. London, England: Vintage, 20 cm. 90 p. ISBN

0099424517.

Quantidade:

1

SOUZA, Itamar de. Migrações internas no Brasil. Petrópolis, RJ:

Vozes, Natal, RN: Fundação José Augusto, 1980. 142 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

ANISTIA: vol. I. Brasília, DF: Congresso Nacional, 1982. 746 p. Quantidade:

1

OLIVEIRA, Armando de Salles. Jornada democratica: discursos

politicos. Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1937. 204 p.

Quantidade:

1

ELLIS JUNIOR, Alfredo. A economia paulista no século XVIII.

São Paulo, SP: Universidade de São Paulo, 1950. 217 p. (Boletim,

115 História da civilização brasileira 11).

Quantidade:

1

REY, Jean. As organizações internacionais. Rio de Janeiro, RJ:

Salvat, 1980. 142 p. (Biblioteca Salvat de grandes temas). ISBN

8440104987.

Quantidade:

1

KISSINGER, Henry. La diplomacia. México, MX: Fondo de

Cultura Económica, 1996. 919 p. ISBN 9681647475.

Quantidade:

1

PAIM, Antonio (org.). Plataforma política do positivismo ilustrado.

Brasília, DF: Ed. UnB, 1981. 160 p. (Coleção Pensamento político

republicano, 5).

Quantidade:

1

IKEDA, Daisaku. Uma paz duradoura: volume II. Rio de Janeiro,

RJ: Record, 1981. 288 p.

Quantidade:

1

MONCAYO GALLEGOS, Paco. Fuerzas armadas y sociedad.

Quito: Corporación Editora Nacional, 1995. 194 p. (Biblioteca de

ciencias sociales, 44). ISBN 9978842136.

Quantidade:

1

SADER, Emir; GENTILI, Pablo A. A. (org.). Pós-neoliberalismo:

as políticas sociais e o Estado democrático. Rio de Janeiro, RJ: Paz

e Terra, 2012. 205 p. ISBN 8577530328.

Quantidade:

1

BRASIL. Presidência da República. Balanço da cidadania. Brasília,

DF: Presidência da República, 2001. 102 p.

Quantidade:

1

FIGUEIRÓ, Ruben. Por Mato Grosso do Sul: sexto ano de lutas

parlamentares, 1984. Brasília, DF: Câmara dos Deputados, Centro

de Documentação e Informação, 1985. 173 p. (Separatas de

discursos, pareceres e projetos, 39).

Quantidade:

1

HURTADO, Oswaldo. O poder político no Equador. Rio de

Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1981. 337 p. (Coleção estudos latino-

americanos, 19).

Quantidade:

1

ROUSSEAU, Jean-Jacques. O contrato social e outros escritos. São

Paulo, SP: Cultrix, 1965. 235 p.

Quantidade:

1

MEDEIROS, Jarbas. Ideologia autoritária no Brasil, 1930-1945.

Rio de Janeiro, RJ: FGV, 1978. xix, 625 p.

Quantidade:

1

PINTO, Paulo Alves. Aspectos da penetração imperialista no Brasil.

São Paulo, SP: Revista Brasiliense, 1956. 143-232 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

FROMM, Erich. Conceito marxista do homem. 4. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Zahar, 1967. 223 p. (Biblioteca de ciências sociais).

Quantidade:

1

PRADO JÚNIOR, Caio. História econômica do Brasil. 10. ed. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1967. 340 p.

Quantidade:

1

LACOSTE, Yves 1929-. Os países subdesenvolvidos. 14. ed. São

Paulo, SP: DIFEL, 1979. 130 p.

Quantidade:

1

FAUSTO, Ayrton; CERVINI, Ruben (org.). O trabalho e a rua:

crianças e adolescentes no Brasil urbano dos anos 80. São Paulo,

SP: Cortez, 1992. 244 p. ISBN 8524903058.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO. ARTE E CIÊNCIA MILITAR
FRANCO SOBRINHO, Manoel de Oliveira. Os serviços de

utilidade pública. Curitiba, PR: Empreza Gráfica Paranaense, 1940.

120 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Olavo de (ed.). O Exército na história do Brasil,

volume I: colônia. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército;

Salvador, BA: Fundação Odebrecht, 1998. 260 p. ISBN

8570112092.

Quantidade:

1

CARVALHO, Olavo de (ed.). O Exército na história do Brasil,

volume II: Reino Unido e Império. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca

do Exército; Salvador, BA: Fundação Odebrecht, 1998. 238 p.

ISBN 8570112092.

Quantidade:

1

BRASIL. PRESIDENTE (1995-2002 : FERNANDO HENRIQUE

CARDOSO). Palavra do Presidente, 5: 1997. Brasília, DF:

Presidência da República, 2002. 810 p.

Quantidade:

1

SUNZI. A arte da guerra. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1997. 141

p. (Coleção cultura). ISBN 8521902247.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

HUGGINS, Martha Knisely (ed.). Vigilantism and the state in

modern Latin America: essays on extralegal violence. New York,

NY: Praeger, 1991. xii, 266 p. ISBN 0275934764.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

LEITE, Serafim (org.). Estatutos da universidade de Coimbra

(1559): com introdução e notas históricas e críticas de Serafim

Leite. Coimbra, PT: Universidade de Coimbra, 1963. 394 p.

Quantidade:

1

SOMBRA, Severino. Bases e diretrizes do ensino superior. 6. ed.

Vassouras, RJ: Fundação Educacional Severino Sombra, 1990. 90

p.

Quantidade:

1
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CASTRO, Afonso de. Carisma para educar e conquistar:

espiritualidade, alegria e prazer na educaçao salesiana. São Paulo,

SP: Ed. Salesiana, 2002. 191 p. ISBN 857547023X.

Quantidade:

1

ARRUDA, Francisco Soares; FURTADO, Maria do Carmo Arruda.

Educação e assuntos correlatos: (excertos e pensamentos). Brasília,

DF: Senado Federal, 1996. 155 p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Faculdade de Filosofia,

Letras e Ciências Humanas. Os acontecimentos da rua Maria

Antônia: (2 e 3 de outubro de 1968). São Paulo, SP: Universidade

de São Paulo, Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão

Preto, 1988. 114 p.

Quantidade:

1

MELLO, José Baptista de. Evolução do ensino na Paraíba. João

Pessoa, PB: Imprensa Oficial, 1956. 212 p.

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

STRYJER, Roberto S. O.; STRYJER, Luiz Júlio (ed.). Sobre vida:

volume I. Rio de Janeiro, RJ: Editora Biologia e Saúde, [19--]. 207

p.

Quantidade:

1

STRYJER, Roberto S. O.; STRYJER, Luiz Júlio (ed.). Sobre vida:

volume II. Rio de Janeiro, RJ: Editora Biologia e Saúde, [19--]. 432

p.

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

MOORE, Keith L. Embriologia clinica. 4. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Guanabara Koogan, 1990. 355 p. ISBN 85-277-0148-0.

Quantidade:

1

PASSOS, Marci Dória. A dor que emudece: travessia clínica de

Louis Althusser. Rio de Janeiro, RJ: Relume Dumará, 2006. 197 p.

ISBN 8573165162.

Quantidade:

1

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
A NOVA agricultura. Rio de Janeiro, RJ: Salvat, 1980. 142 p.

(Biblioteca Salvat de Grandes Temas, 62). ISBN 8440105320.

Quantidade:

1

VILLARES, J. Barisson. Bovino chianina no trópico. Botucatu, SP:

Associação Brasileira de Criadores de Chianino, Faculdade de

Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu, 1975. 203 p.

Quantidade:

1

MAZUCHOWSKI, Jorge Z (coord.). Normativos legais e as

prioridades para pesquisas tecnológicas na cadeia produtiva da erva-

mate. Curitiba, PR: Ministério da Ciência e Tecnologia, 2000. 142

p. (Série PADCT, 3).

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

PAIVA, Orlando Marques de (ed.). O Museu Paulista da

Universidade de São Paulo. São Paulo, SP: Banco Safra, 1984. 319

p.

Quantidade:

1

Classe 720 - ARQUITETURA

MUSEU PAULISTA. Às margens do Ipiranga: 1890-1990 :

exposição do centenário do edifício do Museu Paulista da USP. São

Paulo, SP: Museu Paulista, 1990. 51 p.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

LOBATO, Monteiro. História do mundo para as crianças. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1965. 308 p. (Obras completas de Monteiro

Lobato, 2. série, literatura infantil 4).

Quantidade:

1

Classe 810 - LITERATURA AMERICANA

BRADLEY, Marion Zimmer. As brumas de Avalon: livro três : o

gamo-rei. Rio de Janeiro, RJ: Imago, 1985. 246 p. (Série Ficção e

experiência interior).

Quantidade:

1

Classe 830 - LITERATURA ALEMÃ

MIGEL, Parmenia. Titania: the biography of Isak Dinesen. London,

GB: Michael Joseph, 1968. 256 p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURA FRANCESA

DUMAS, Alexandre. Os três mosqueteiros: 1. volume. São Paulo,

SP: Saraiva, 1965. 187 p. (Coleção Saraiva, 201).

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Os três mosqueteiros: 4. volume. São Paulo,

SP: Saraiva, 1965. 562-741 p. (Coleção Saraiva, 204).

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Os três mosqueteiros: 2. volume. São Paulo,

SP: Saraiva, 1965. 190-379 p. (Coleção Saraiva, 202).

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume I: os

miseráveis : tomo I. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1956.

443 p.

Quantidade:

1

ZOLA, Émile. Germinal. São Paulo, SP: Abril Cultural, 1981. 535

p. (Os imortais da literatura universal, 36).

Quantidade:

1

MAUROIS, André. O instinto de felicidade. França: Éditions du

Livre Ouvert, 2004. 63 p. ISBN 2915614024.

Quantidade:

1

CAMUS, Albert; RAMOS, Graciliano (trad.). A peste. Rio de

Janeiro, RJ: Opera Mundi, 1973. 283 p. (Biblioteca dos prêmios

Nobel de literatura ,).

Quantidade:

1

SARTRE, Jean-Paul. O muro. 4. ed. Rio de Janeiro, RJ: Civilização

Brasileira, 1966. 209 p. (Biblioteca do leitor moderno, 11).

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURA ITALIANA

BUZZATI, Dino. O deserto dos tártaros. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Nova Fronteira, 1984. 243 p. (Coleção Grandes romances).

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

ASSIS, Machado de. A mão e a luva. Rio de Janeiro, RJ: Saraiva,

1964. 148 p. (Coleção Saraiva, 200).

Quantidade:

1

ASSIS, Machado de. Quincas Borba. Rio de Janeiro, RJ: Edições

Ouro, [198-?]. 216 p. (Clássicos brasileiros, 726).

Quantidade:

1

RIBEIRO, Júlio. A carne. Rio de Janeiro, RJ: Tecnoprint, 197?. 262

p. (655 Clássicos brasileiros, 655).

Quantidade:

1

QUEIROZ, Eça de. Obras de Eça de Queiroz, volume I. Porto, PT:

Lello & Irmão, 1958. 1651 p.

Quantidade:

1

NABUCO, Joaquim. Um estadista do império. Rio de Janeiro, RJ:

Nova Aguilar, 1975. 1141 p. (Biblioteca luso-brasileira Série

Brasileira).

Quantidade:

1

POMPÉIA, Raul. O ateneu: crônicas de saudades. Rio de Janeiro,

RJ: Edições de Ouro, [19--?]. 214 p. (Clássicos Brasileiros).

Quantidade:

1

CUNHA, Euclides da. Euclides da Cunha: obra completa : volume I

: introdução geral, ensaios, estudos e artigos, crônica, poesia,

números e diagramas. Rio de Janeiro, RJ: Jose Aguilar, c1966. 815

p. (Biblioteca luso-brasileira. Série Brasileira).

Quantidade:

1

PERNETTA, Emiliano. Obras completas de Emiliano Perneta.

Curitiba, PR: GERPA, 1946. 259 p.

Quantidade:

1

BARRETO, Lima. Triste fim de Policarpo Quaresma. 7. ed. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1969. 320 p. (Obras de Lima Barreto, 2).

Quantidade:

1

TACITO, Hilário. Madame Pommery. São Paulo, SP: Canton,

1977. 156 p. (Biblioteca Academia Paulista de Letras, 6).

Quantidade:

1
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RIBEIRO, Aquilino. Quando os lôbos uivam. São Paulo, SP:

Anhambi, 1959. 262 p.

Quantidade:

1

SOUZA, João Batista de Mello e. Histórias famosas do velho

mundo. São Paulo, SP: Saraiva, 156 p. (Coleção Saraiva, 211).

Quantidade:

1

RAMOS, Graciliano. Histórias agrestes: (contos escolhidos). Rio de

Janeiro, RJ: Edições de Ouro, [198?]. 248 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Gilberto Freyre: obra escolhida. Rio de Janeiro,

RJ: Nova Aguilar, 1977. 1090 p. (Biblioteca luso-brasileira Série

Brasileira).

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, Érico. Música ao longe. 2. ed. Porto Alegre, RS:

Globo, 1973. 195 p. (Coleção Catavento).

Quantidade:

1

ROSA, João Guimarães. Noites do sertão: corpo de baile. 4. ed. Rio

de Janeiro, RJ: José Olympio, 1969. 251 p. (Coleção Sagarana, 14).

Quantidade:

1

AMADO, Jorge. Dona Flor e seus dois maridos: história moral e de

amor : romance. São Paulo, SP: Martins, 1966. 1973. 535 p. (Obras

Ilustradas de Jorge Amado, XVII).

Quantidade:

1

CÂNDIDO, Antônio. Formação da literatura brasileira, 1º volume:

momentos decisivos : (1750-1836). 2. ed., rev. São Paulo, SP:

Martins Fontes, 1962. 369 p.

Quantidade:

1

LIMA, Sônia Maria van Dijck; FIGUEIREDO JÚNIOR, Nestor

Pinto de. Cartas de Gilberto Freyre: correspondência passiva de

José Lins do Rego. João Pessoa, PB: Edições FUNESC, 1997. 73,

[2] p.

Quantidade:

1

ANDRADE, Sandra de. Amorosidades outonais para concertos de

sabiás na primavera: poemas. Campo Grande, MS: Life, 2009. 80 p.

ISBN 9788562660030.

Quantidade:

1

BARRETO, Tobias. Estudos alemães. 5 ed. Rio de Janeiro, RJ:

Record, Aracaju: Secretaria de Cultura e Meio Ambiente, SE, 1991.

293 p. (Obras completas de Tobias Barreto).

Quantidade:

1

CASTRO, Sergio de. Camillo Castello Branco, volume II: typos e

episodios da sua galeria. Lisboa, PT: Livraria Editora, 1914. 302 p.

Quantidade:

1

HUGUENEY, Clodoaldo. Uma vida no sertão do Araguaia. Rio de

Janeiro, RJ: Achiamé, 1982. 217 p.

Quantidade:

1

RODRIGUES, J. Barbosa. Meus haicais. Curitiba, PR: Lítero-

Técnica, 1987. 61 p.

Quantidade:

1

SILVA, Maria Beatriz Nizza da. Alexandre Herculano: o

historiador. Rio de Janeiro, RJ: Agir, 1964. 125 p. (Nossos

clássicos, 76).

Quantidade:

1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. Fiódor M. Dostoiévski: obra completa :

volume IV. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Jose Aguilar, 1975. 1261 p.

(Biblioteca de autores universais).

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
ORIENTE e ocidente. Rio de Janeiro, RJ: Salvat, 1980. 141 p.

(Biblioteca Salvat de Grandes Temas, 76). ISBN 8440105800.

Quantidade:

1

BURNS, Edward MacNall. História da civilização ocidental: do

homem das cavernas até a bomba atômica : o drama da raça humana

: [volume II]. 2. ed., rev. e atual. Porto Alegre, RS: Globo, 1971.

589-1052 p.

Quantidade:

1

BURNS, Edward MacNall. História da civilização ocidental: do

homem das cavernas ate a bomba atômica : o drama da raça humana

: [volume I]. 2. ed., rev. e atual. Porto Alegre, RS: Globo, 1970. 581

p.

Quantidade:

1

CUNHA, Maria Clementina Pereira. O espelho do mundo: Juquery,

a história de um asilo. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1986. 217 p.

(Estudos brasileiros, 96).

Quantidade:

1

DOSSE, François. A história em migalhas: dos Annales à Nova

História. São Paulo, SP: Ensaio; Campinas, SP: Ed. da UNICAMP,

1994. 267 p.

Quantidade:

1

CARDOSO, Ciro Flamarion S.; PEREZ BRIGNOLI, Hector. Os

métodos da história: introdução aos problemas, métodos e técnicas

da história demográfica, econômica e social. Rio de Janeiro, RJ:

Edições Graal, 1981. 530 p. (Biblioteca de história, v. 5). ISBN

8474230039.

Quantidade:

1

LEFEBVRE, Georges. O nascimento da moderna historiografia.

Lisboa, PT: Sá da Costa, 1981. 370 p. (Colecção nova

universidade).

Quantidade:

1

LINS, Ana Luísa. História: tantas histórias : 5. ano. São Paulo, SP:

FTD, 2008. 64 p. (Coleção história tantas histórias). ISBN

9788532266309.

Quantidade:

3

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

VOCABULÁRIO geográfico do estado do Paraná: contribuição

para o dicionário geográfico brasileiro. Rio de Janeiro, RJ: Serviço

Grafico do IBGE, 1950. 148 p. (Série IEp, 3).

Quantidade:

1

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Viagem pelas províncias do Rio de

Janeiro e Minas Gerais. São Paulo, SP: Universidade de São Paulo,

1975. 378 p. (Coleção reconquista do Brasil, 4).

Quantidade:

1

BUENO, Francisco de Assis Vieira. A cidade de São Paulo:

recordações evocadas de memória : notícias históricas. São Paulo,

SP: Canton, 1976. 66 p. (Biblioteca Academia Paulista de Letras,

2).

Quantidade:

1

AURELI, Willy. Bandeirantes d'Oeste. São Paulo, SP: Editora

Universitária Ltda, [19--]. 293 p.

Quantidade:

1

HUNNICUTT, Benjamin H. Brazil looks forward. Rio de Janeiro,

RJ: IBGE, 1945. 552 p.

Quantidade:

1

CONSTANTE, Ademar Duarte. Mato Grosso km 0. Rio de Janeiro,

RJ: [s.n.], 1993. 190 p.

Quantidade:

1

TSCHUDI, J. J. von. Viagem as províncias do Rio de Janeiro e São

Paulo. Belo Horizonte, MG: Itatiaia, 1980. 218 p. (Coleção

reconquista do Brasil, Nova série 14).

Quantidade:

1

JUSTINA, Masimo Della. Nas entranhas da África: 1988-2018. São

Paulo, SP: Edicon, 2020. 303 p. ISBN 9788529011400.

Quantidade:

1

RONDON, J. Lucídio N. Tipos e aspectos do pantanal. São Paulo,

SP: Livraria Nobel, 1972. 160 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ALBUQUERQUE, Medeiros e. Quando eu era vivo: memórias :

1867 a 1934. Rio de Janeiro, RJ: Record, 1981. 443 p.

Quantidade:

1

LOBO, Pelagio. Velhas figuras de São Paulo. São Paulo, SP:

Academia Paulista de Letras, 1977.

Quantidade:

1

MOTTA FILHO, Cândido. Contagem regressiva: memórias de

Cândido Motta Filho. Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1972. 276 p.

(Coleção Documentos brasileiros, 150).

Quantidade:

1

RABELLO, Sylvio. Itinerario de Sylvio Romero. Rio de Janeiro,

RJ: José Olympio, 1944. 260 p. (Coleção documentos brasileiros,

43).

Quantidade:

1

LEITE, Luís-Philippe Pereira. Bispo do Império. São Paulo, SP:

Resenha Tributária, 1977. 324 p.

Quantidade:

1
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LE GOFF, Jacques. São Francisco de Assis. 2. ed. Rio de Janeiro,

RJ: Record, 2001. 251p. ISBN 8501058831.

Quantidade:

1

CONY, Carlos Heitor; LAMARÃO, Sérgio Tadeu de Niemeyer.

Wolff Klabin: a trajetória de um pioneiro. Rio de Janeiro, RJ: FGV

Ed., 2001. 205p.

Quantidade:

1

ANDRADE, A. de França. Santa Edviges: a santa dos endividados.

2. ed. São Paulo, SP: Artpress, 2004. 77 p. ISBN 8572060510.

Quantidade:

1

WINNACKER, Karl. Jamais perder o ânimo: minha vida na

indústria química alemã. São Paulo, SP: Melhoramentos, 1971. 481

p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL.

Doutor honoris causa: Ueze Zahran. Campo Grande, MS: UFMS,

2007. Não p.

Quantidade:

1

GREGORIO, I, Papa. Diálogos de São Gregório Magno: livro

segundo : vida e milagres de São Bento. São Paulo, SP: Grafa,

2003. 201 p. ISBN 8589610012.

Quantidade:

1

CORRÊA, Ivan Alves. Genealogia da familia Alves Correa.

Brasília, DF: Thesaurus, 1992. 358 p.

Quantidade:

1

NAILIS, M. A. Padre Kentenich: Como nós o conhecemos. 2. ed.

Santa Maria, RS: Centro Mariano, 2001. 214 p.

Quantidade:

1

PIMENTEL, João Sarmento. Memórias do capitão. São Paulo, SP:

Felman-Rêgo, 1963. 312 p.

Quantidade:

1

RADI, Luciano. Vida de Clara de Assis. Aparecida, SP: Editora

Santuário, 1996. 110 p. ISBN 8572003045.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

MOMMSEN, Theodor. The provinces of the Roman Empire: the

European provinces : two volumes in one. Estados Unidos: Barnes

& Noble Books, 1996. 374 ISBN 0760701458.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

FURET, François; OZOUF, Mona. Dicionário crítico da revolução

francesa. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1989. 1117 p. (Obras

de referencia).

Quantidade:

1

CHILCOTE, Ronald H. (org.). The portuguese revolution of 25

april 1974 = A revolução portuguesa de 25 de abril de 1974: vol. 1.

Coimbra, PT: Universidade de Coimbra, 1987. xv, 329 p.

Quantidade:

1

DARNTON, Robert. Boemia literária e revolução: o submundo das

letras no antigo regime. São Paulo, SP: Companhia das Letras,

2007. 271 p. ISBN 9788585095383.

Quantidade:

1

SANTOS, Maria Helena Carvalho dos (coord.). Pombal revisitado,

volume I: comunicações ao colóquio internacional organizado pela

comissão das comemorações do 2.º centenário da morte do Marquês

de Pombal. Lisboa, PT: Editorial Estampa, 1984. 437 p. (Imprensa

universitária, 34).

Quantidade:

1

BOXER, C. R. O império colonial português. Lisboa, PT: Edições

70, 1969. 470 p.

Quantidade:

1

WOODWARD, E. L. Uma história da Inglaterra. Rio de Janeiro,

RJ: Zahar, 1964. 228 p. (Biblioteca de cultura histórica (Zahar)).

Quantidade:

1

Classe 950 - HISTÓRIA DA ÁSIA

DAYAN, Moshe. A guerra do Sinai. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca

do Exército: Bloch, 1972. 243 p. (Biblioteca do Exército, 425

Coleção General Benício, 98.).

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

DAVIS, Kenneth C. Don't know much about history: everything

you need to know about american history but never learned. New

York, NY: Perennial, 2004. 678 p. ISBN 0060083824.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

SETTE, Mário. Maxambombas e maracatus. 4. ed. Recife, PE:

Fundação de Cultura Cidade do Recife: Ed. Universitária - UFPE,

1981. 252 p. (Coleção Recife, 19).

Quantidade:

1

SANT'ANNA, Nuto. Documentário histórico: volume II. São Paulo,

SP: Departamento de Cultura do Estado, 1930. 132 p.

Quantidade:

1

CARDOSO, Vicente Licínio (org.). À margem da história da

república: tomo II. Brasília, DF: Ed. UnB, 1981. 114 p. (Biblioteca

do pensamento político republicano, 8).

Quantidade:

1

FARIAS, Cordeiro de. Meio século de combate: diálogo com

Cordeiro de Farias. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1981. 757 p.

(Coleção Brasil século 20).

Quantidade:

1

DUARTE, Bandeira. Rondon: o bandeirante do século XX. São

Paulo, SP: Livraria Martins, [1941?]. 204 p.

Quantidade:

1

SODRÉ, Nelson Werneck. Narrativas militares: (seleção,

organização e notas biográficas). Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do

Exército, 1959. 283 p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Renato Alves. Taboco, 150 anos: balaio de recordações.

Campo Grande, MS: R. A. Ribeiro, 1984. 233 p.

Quantidade:

1

CARDOSO, Fernando Henrique. Capitalismo e escravidão no

Brasil meridional: o negro na sociedade escravocrata do Rio Grande

do Sul. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1977. 303 p. (Estudos

brasileiros).

Quantidade:

1

BANDEIRA, Moniz. Presença dos Estados Unidos no Brasil: dois

séculos de história. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira,

1978. 497 p. (Coleção retratos do Brasil, 87).

Quantidade:

1

VIANNA, Marly de Almeida Gomes (org.). Pão, terra e liberdade:

Memória do movimento comunista de 1935. Rio de Janeiro, RJ:

Arquivo Nacional, 1995. 586 p. (Publicações históricas, 92). ISBN

8570090188.

Quantidade:

1

COUTO SOBRINHO, Fausto (ed.). Os voluntários paulistas na

guerra do Paraguai. São Paulo, SP: Arquivo do Estado de São

Paulo, 1997. 171 p.

Quantidade:

2

ABECK, Helmuth. A colaboração germânica no Paraná nos últimos

50 anos: 1929-1979. Curitiba, PR: Casa Romário Martins, 1980.

101 p.

Quantidade:

1

TAUNAY, Afonso de E. História da cidade de São Paulo sob o

império: volume V : (1831-1842). São Paulo, SP: Arquivo Histórico

de São Paulo, 1961. 445 p.

Quantidade:

1

ALDEN, Dauril (ed.). Colonial roots of modern Brazil. Berkeley:

University of California Press, 1973. xiii, 294 p. ISBN 0520021401.

Quantidade:

1

CAVASSA, Manoel. Memorandum de Manoel Cavassa. Campo

Grande, MS: Ed. UFMS, 1997. 70 p. (Memória regional; 1). ISBN

8585917067.

Quantidade:

1

LÓPEZ, Francisco Solano. El mariscal. Assunción-PY: Junta

Patriótica, 1996. 457 p.

Quantidade:

1

ABREU, J. Capistrano de. Caminhos antigos e povoamento do

Brasil. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, Brasília, DF: INL,

1975. 271 p.

Quantidade:

1

BRASIL, Assis. Idéa de patria. São Paulo, SP: Typographia

Piratininga, 1918. 63 p.

Quantidade:

1
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KERN, Arno Alvarez et al. Rio Grande do Sul: continente múltiplo

= Rio Grande do Sul : a multiple continent. Porto Alegre, RS:

Riocell, 1993. 159 p. (Coleção o continente de São Pedro, 5).

Quantidade:

1

RIBEIRO, Lélia Rita E. de Figueiredo (coord.). Catálogo de

verbetes dos documentos manuscritos avulsos referentes à Capitania

de Mato Grosso existentes no Arquivo Histórico Ultramarino -

Lisboa: fontes primárias para a história da Capitania de Mato

Grosso. Campo Grande, MS: CMAEF, 1999. 492 p. ISBN

8587412019.

Quantidade:

1

SCHWARCZ, Lilia Moritz. "Os guardiões da nossa historia

oficial": os institutos históricos e geográficos brasileiros. São Paulo,

SP: IDESP, 1989. 79 p. (Série historia das ciências sociais, 9).

Quantidade:

1

MELLO, Alcino Teixeira de. Nordestinos na Amazônia. Rio de

Janeiro, RJ: Instituto Nacional de Imigração e Colonização, 1956.

129 p.

Quantidade:

1

MELO, José Eduardo Soares de. Emboabas. São Paulo, SP:

Governo do Estado de São Paulo, 1979. xiii, 295 p. (Coleção

paulística, 17).

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

DUARTE, Paulo de Queiroz. Os Voluntários da Pátria na Guerra do

Paraguai, volume 4 - tomo II: o comando do Conde d'Eu. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1992. 242 p. (Biblioteca do

Exército, 513. Coleção General Benício, 257). ISBN 8570111622.

Quantidade:

1

PESSOA, Fernando. Fernando Pessoa: obra poética : volume único.

3. ed. Rio de Janeiro, RJ: Jose Aguilar, 1969. 786 p. (Biblioteca

luso-brasileira Série Portuguêsa).

Quantidade:

1

VIEIRA, Antonio; AZEVEDO, J. Lúcio de (coord.). Cartas do

padre António Vieira: tomo segundo. Lisboa, PT: Imprensa

Nacional, 1971. xv, 690 p.

Quantidade:

1

SCHWARCZ, Lilia Moritz; AZEVEDO, Paulo Cesar de. O livro

dos livros da Real Biblioteca = The Royal Library's book of books.

Rio de Janeiro, RJ: Edições Biblioteca Nacional, 2003. 384 p. ISBN

8585023880.

Quantidade:

1

Referência

Classe 330 - ECONOMIA

BOTTOMORE, T. B. (ed.). Dicionário do pensamento marxista. 2.

ed. Rio de Janeiro, RJ: Zahar, 1988. xi, 454 p. ISBN 8585061790.

Quantidade:

1

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS: Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

1

Biblioteca de Naviraí

Livros

Classe 330 - ECONOMIA

MATO GROSSO DO SUL. INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE

DE MATO GROSSO DO SUL. Plano estadual de recursos hídricos

de Mato Grosso do Sul: resumo executivo. Campo Grande, MS: Ed.

UEMS, 2010. 114 p. ISBN 9788599880258.

Quantidade:

1

MATO GROSSO DO SUL. Secretaria de Estado de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Econômico. INSTITUTO DE MEIO

AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL. Plano estadual de

recursos hídricos de Mato Grosso do Sul. Campo Grande, MS:

UEMS, 2010. 194 p. ISBN 9788599880241.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL.

Informações estatísticas, 2009-2011: Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2013. 244 p.

Quantidade:

1

Dissertações

Classe 370 - EDUCAÇÃO

TRISTÃO, Dulce Maria (org.). REUNI: Programa de

Reestruturação e Expansão da Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul : 2008 a 2012. Campo Grande, MS, 2012. 40 p.

Quantidade:

1

Biblioteca de Ponta Porã

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS: Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

2
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